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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 731,709 827,679 -95,970

1.지방교육자치단체이전수입 731,709 827,679 -95,970

1.교육비특별회계전입금수입 731,709 827,679 -95,970

1.교육비특별회계전입금 731,709 827,679 -95,970

1.학교운영비전입금 515,096 486,652 28,444 표준학교운영비 : 515,096,000원 * 1교 = 515,096,000

2.학교운영지원비지원금 0 82,743 -82,743

3.급식비지원금 216,613 258,284 -41,671 무상급식비지원금 : 216,613,000원 * 1교 = 216,613,000

2.자체수입 308,485 300,997 7,488

1.학부모부담수입 303,585 292,187 11,398

1.수익자부담수입 303,585 292,187 11,398

1.급식비 190,925 217,650 -26,725

1.급식비 174,800 200,880 -26,080 급식비(석식) : 32,000,000원*1회= 32,000,000

급식비(기숙사생) : 114,000,000원*1회= 114,000,000

급식비(교직원) : 28,800,000원*1회= 28,800,000

2.우유급식비 16,125 16,770 -645 우유급식비 : 16,125,000원*1회= 16,125,000

2.방과후학교활동비 20,550 20,550 0

1.방과후학교활동비 20,550 20,550 0 방과후학교활동비 : 20,550,000원*1회= 20,550,000

3.현장체험학습비 6,060 3,327 2,733

1.현장체험학습비 6,060 3,327 2,733 수련활동비 : 6,060,000원*1회= 6,060,000

4.졸업앨범비 5,200 5,080 120

1.졸업앨범비 5,200 5,080 120 졸업앨범 : 5,200,000원*1회= 5,200,000

5.교과서비 0 10,560 -10,560

1.교과서비 0 10,560 -10,560

6.기숙사비 80,850 35,020 45,830

1.기숙사비 80,850 35,020 45,830 기숙사비 : 31,500,000원*1회= 31,500,000

기숙사(간식비) : 22,400,000원*1회= 22,400,000

기숙사비(목적) : 26,950,000원*1회= 26,950,000

2.행정활동수입 4,900 8,810 -3,910
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1.사용료및수수료 700 5,260 -4,560

1.사용료및수수료 700 5,260 -4,560

1.사용료 700 5,260 -4,560 사용료 : 700,000원*1회= 700,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

3.기타행정활동수입 4,200 3,350 850

1.이자수입 1,200 2,000 -800

1.이자수입 1,200 2,000 -800 이자수입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 3,000 1,350 1,650

1.기타행정활동수입 3,000 1,350 1,650 기타행정활동수입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.기타수입 20,000 9,000 11,000

1.전년도이월금 20,000 9,000 11,000

1.순세계잉여금 20,000 9,000 11,000

1.순세계잉여금 20,000 9,000 11,000

1.순세계잉여금 20,000 9,000 11,000 순세계잉여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 1,060,194 1,137,676 -77,482
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1.인적자원 운용 8,880 47,800 -38,920

1.기타 교직원보수 780 37,500 -36,720

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 780 37,500 -36,720

1.교원 0 33,360 -33,360

1.학교운영지원수당 0 33,360 -33,360

2.행정직원 780 4,140 -3,360

1.학교운영지원수당 780 4,140 -3,360 행정실직원관리수당 : 65,000원*1명*12월= 780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,100 10,300 -2,200

1.교직원연수 7,100 7,300 -200

1.직무연수 2,500 3,500 -1,000

1.교육운영비 2,500 3,500 -1,000 직무연수교육경비 : 100,000원*25명= 2,500,000

2.교직원워크숍 4,600 3,000 1,600

1.여비 4,000 0 4,000 교직원워크숍 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.일반업무추진비 600 3,000 -2,400 교직원워크숍경비 : 600,000원*1회= 600,000

3.퇴직자연수 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800

2.교직원복지 1,000 3,000 -2,000

1.교직원문화행사 0 0 0

2.특근매식 1,000 2,000 -1,000

1.교직원복지비 1,000 2,000 -1,000 특근매식 : 8,000원*125회= 1,000,000

3.교직원퇴임식 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000

2.학생복지/교육격차 해소 541,447 590,255 -48,808

1.급식 관리 416,738 484,934 -68,196

1.학교급식운영 416,738 484,934 -68,196

1.조리원인건비 36,500 43,200 -6,700
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1.무기계약직원인건비 36,500 43,200 -6,700 초과근무수당 : 730,000원*10개월*5명= 36,500,000

2.급식재료구입비 319,300 401,692 -82,392

1.일반수용비 27,600 30,000 -2,400 가스비 : 2,300,000*12개월= 27,600,000

2.급식용식재료비 291,700 371,692 -79,992 식품비 : 29,170,000*10개월= 291,700,000

3.우유급식비 16,125 16,770 -645

1.우유대금 16,125 16,770 -645 우유급식비 : 430원*250명*150일= 16,125,000

4.급식운영비 21,088 23,272 -2,184

1.일반수용비 20,888 23,272 -2,384 급식기구구입및수선비 : 400,000원*10회= 4,000,000

음식물쓰레기처리비 : 350,000원*10회= 3,500,000

식생활관 청소용역비 : 750,000원*2회= 1,500,000

각종수수료및교육비 : 120,000원*10회= 1,200,000

급식소모품구입비 : 1,068,790원*10회= 10,688,000

2.일반업무추진비 200 0 200 급식실협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.위탁급식비 23,725 0 23,725

1.급식용식재료비 23,725 0 23,725 위탁급식(도시락) : 5,000원*365명*13회= 23,725,000

6.영양실무사인건비 0 0 0

7.노후급식기구교체 0 0 0

2.기숙사 관리 80,850 47,136 33,714

1.기숙사운영 80,850 47,136 33,714

1.기숙사운영비 22,400 18,000 4,400

1.교육운영비 22,400 18,000 4,400 간식비 : 32000원*70명*10월= 22,400,000

2.기숙사직원인건비 34,286 29,136 5,150

1.기간제직원인건비 27,950 29,136 -1,186 퇴직금 : 3750000원*2명= 7,500,000

인건비 : 9000000원*2명 18,000,000

연차수당 : 1225000원*2명= 2,450,000

2.기간제직원법정부담금 6,336 0 6,336 4대보험 : 3168000원*2명= 6,336,000

3.기본운영비 24,164 0 24,164

1.일반수용비 11,798 0 11,798 방역소독비 : 100000원*12월= 1,200,000
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정수기관리비 : 50000원*1대*12월= 600,000

시설장비유지관리비 : 300000원*12월= 3,600,000

전산장비유지관리비 : 150000원*12월= 1,800,000

소모품구입 : 40,000원*9종*10회= 3,600,000

소규모수선 : 499000원*2회= 998,000

2.전기요금 9,966 0 9,966 전기요금 : 830500원*12월= 9,966,000

3.상하수도료 2,400 0 2,400 상하수도요금 : 200000원*12월= 2,400,000

4.기숙사프로그램운영비 0 0 0

5.기숙형고교지원사업(목) 0 0 0

3.보건관리 38,659 42,545 -3,886

1.학생및교직원보건안전관리 11,059 11,955 -896

1.학생건강검사 5,009 5,505 -496

1.학생복지비 5,009 5,505 -496 건강검사 : 32,000원*117명= 3,744,000

결핵검사 :  4000원*248명= 992,000

소변검사 :  1,100원*248명= 273,000

2.보건실운영 4,350 4,550 -200

1.일반수용비 4,150 4,550 -400 감염병예방 관리 : 250,000원*2회= 500,000

보건실 운영 : 150,000원*2회= 300,000

부상학생 후송비 및 치료비 :  25,000원*4

회=
100,000

의약품 및 의약외품 구입 :  700,000원*4

회=
2,800,000

침구세탁 :  150,000원*3회= 450,000

2.비품구입비 200 0 200 의료기기구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.안전및양성평등교육 1,700 1,900 -200

1.운영수당 1,350 1,300 50 성교육강사 :  250,000원*2회= 500,000

심폐소생술강사 :  750,000원*1회= 750,000

보수교육 :  100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 350 600 -250 양성평등및보건교육자료 : 70,000원*5회= 350,000

4.코로나 19 대비 방역물품 구입비 0 0 0
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5.학교흡연예방사업 0 0 0

6.방역활동지원인력운용 0 0 0

2.학교환경위생관리 27,600 30,590 -2,990

1.먹는물관리 6,980 12,890 -5,910

1.일반수용비 6,980 6,890 90 정수기유지보수료 : 450,000원*12개월= 5,400,000

정수기수질검사료 : 170,000원*4분기= 680,000

옥내급수관수질검사료 : 400,000원*1회= 400,000

저수조청소료 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 0 6,000 -6,000

2.공기질측정 900 700 200

1.일반수용비 900 700 200 공기질측정수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.방역관리 10,720 8,000 2,720

1.일반수용비 10,720 8,000 2,720 해충방재용역료 : 560,000원*12월= 6,720,000

냉난방기청소료 : 100,000원*40대= 4,000,000

4.공기청정기 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0 공기정화장치운영비 : 900,000원*10월= 9,000,000

4.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.교육급여 0 0 0

5.학생복지 5,200 15,640 -10,440

1.학생복지운영 5,200 15,640 -10,440

1.졸업앨범제작 5,200 5,080 120

1.교육운영비 5,200 5,080 120 졸업앨범제작 : 40,000원*130명= 5,200,000

2.학생교과서구입 0 10,560 -10,560

1.교육운영비 0 10,560 -10,560

3.학생교복구입 0 0 0

4.학생교과서구입(교육급여) 0 0 0

5.호우피해학생지원 0 0 0
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3.기본적 교육활동 89,415 89,842 -427

1.교과 활동 48,035 52,235 -4,200

1.교과활동지원 24,035 27,135 -3,100

1.교사용교과서(지도서)구입 3,375 3,375 0

1.일반수용비 0 3,375 -3,375

2.교육운영비 3,375 0 3,375 교사용지도서구입 : 15,000원*225권= 3,375,000

2.보결수업관리 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0 교과협의회 : 100,000원*6교과*2회= 1,200,000

1-3학년협의회 : 200,000원*3학년= 600,000

4.수업공개 360 360 0

1.일반수용비 0 260 -260

2.교육운영비 260 0 260 수업공개 물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

수업공개 현수막 : 80,000원*2회= 160,000

3.일반업무추진비 100 100 0 수업공개 다과 : 50,000원*2회= 100,000

5.학력증진비 18,000 21,600 -3,600

1.운영수당 18,000 21,600 -3,600 강사수당 : 6,000,000원*3학년= 18,000,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
교육용품 및 교과행사용품 : 200,000원*5

회=
1,000,000

3.사회 교과활동 1,200 1,250 -50

1.교과운영 900 800 100

1.교육운영비 900 800 100 교육용품구입 : 150,000원*6회= 900,000

2.호국보훈활동 300 450 -150

1.교육운영비 300 450 -150 통일교육 : 120,000원*2회= 240,000

현수막제작 : 60,000원*1회= 60,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 경시및탐구발표상품 : 200,000원*2회= 400,000

교구 및 용품 구입 : 200,000원*3회= 600,000

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,250 7,000 -750 과학교구확충 : 400,000*5종= 2,000,000

환경개선 : 500,000*1회= 500,000

교내대회추진 : 150,000*1회= 150,000

실험실습재료구입 : 200,000*18학급= 3,600,000

2.비품구입비 750 0 750 과학교구확충 : 250,000*3회= 750,000

6.체육 교과활동 7,000 8,650 -1,650

1.교과운영 7,000 8,650 -1,650

1.교육운영비 4,000 8,650 -4,650 교육용소모품 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

체육교사피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

체육대회상품 : 120,000원*10종= 1,200,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 수업물품구입 : 500,000원*6종*1회= 3,000,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

3.학교스포츠클럽리그운영 0 0 0

4.7560+운동선도학교운영 0 0 0

5.학교스포츠클럽 활동비 0 0 0

6.전국체육대회대비훈련비 0 0 0

7.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 미술용품구입 :  90,000원*5종*4회= 1,800,000

음악교구구입 : 300,000원*2회= 600,000

대회출전경비 및 용품구입 :  50,000원*12

명*1회=
600,000

2.학습준비물 2,000 2,000 0 수업 및 학습용품 :  100,000원*20종= 2,000,000

2.학교예술교육지원(목) 0 0 0
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8.외국어 교과활동 1,800 1,200 600

1.교과운영 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600 교육용품 및 교과행사 : 300000원*2회= 600,000

영어 경시대회 운영 및 시상 : 200000원*3

회=
600,000

교육용품 : 30,000원*10종*2회= 600,000

9.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

2.특수교육대상학생통학지원 0 0 0

2.창의적 체험활동 41,380 37,607 3,773

1.자율활동 20,600 20,300 300

1.학생회활동지원 5,100 4,800 300

1.교육운영비 5,100 4,800 300 갈라쇼 물품구입 : 40,000원*20명= 800,000

학생선거 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

학생의날 운영비 : 800,000원*1회= 800,000

학생회 활동비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학생선거 식비 및 다과 : 100,000원*2회= 200,000

학생회 식비 및 다과 : 100,000원*8회= 800,000

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0 학급교육활동경비 : 300,000원*18학급= 5,400,000

3.대학수학능력프로그램운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 0 600 -600

2.운영수당 2,400 2,400 0 모의면접강사비 : 240,000원*10명= 2,400,000

3.교육운영비 1,600 1,000 600 수능후프로그램운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

대입정보프로그램구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.학교축제(교룡축제) 6,100 6,100 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0 인쇄물및현수막제작 : 200,000원*1회= 200,000

축제행사위탁비용 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.교육운영비 3,400 3,400 0 행사용품및상품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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시상및격려용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생축제준비위원회다과 : 100,000원*4회= 400,000

2.현장체험학습활동 9,060 6,327 2,733

1.수학여행 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0 교사인솔여비 : 300,000원*10명= 3,000,000

2.수련활동 6,060 3,327 2,733

1.교육운영비 6,060 3,327 2,733 차량임차료 : 700,000원*3대= 2,100,000

식비 : 4500원*120명*6식= 3,240,000

간식비 : 3000원*120명*2식= 720,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 500 -500

2.학생복지비 4,000 3,500 500 학생동아리지원 : 2,500원*400명*4회= 4,000,000

4.진로활동 7,720 6,980 740

1.진로체험활동 7,120 6,530 590

1.운영수당 2,400 2,000 400 진로활동 강사비 : 200,000원*12명*1회= 2,400,000

2.교육운영비 4,720 4,530 190 진로활동 검사비 : 6,000원*235명*1회= 1,410,000

진로활동비 : 100,000원*10회= 1,000,000

진로행사 활동비 : 200,000원*5회= 1,000,000

신입생오리엔테이션 : 840,000원*1회= 840,000

인쇄물 제작비 : 2,000원*235*1회= 470,000

2.진로상담실운영 400 300 100

1.일반수용비 400 300 100 프로젝트 소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

진로상담실 물품 : 100,000원*3회= 300,000

3.진로상담활동 200 150 50

1.교육운영비 200 150 50 진로진학자료구입 : 50,000원*4회= 200,000

4.선택적 교육활동 38,550 37,550 1,000

1.방과후학교 운영 20,550 20,550 0
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1.방과후학교운영 20,550 20,550 0

1.교과프로그램 20,550 20,550 0

1.운영수당 20,550 20,550 0 강사비(1학년) : 30,000원*170시간= 5,100,000

강사비(2학년) : 30,000원*170시간= 5,100,000

강사비(3학년) : 30,000원*315시간= 9,450,000

강사비(체대입시) : 30,000원*30시간= 900,000

2.으뜸인재육성사업(목) 0 0 0

3.도시지역방과후학교(목) 0 0 0

4.방과후자유수강권(목) 0 0 0

2.독서활동 18,000 17,000 1,000

1.독서활동운영 18,000 17,000 1,000

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0 도서구입 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

2.도서관운영 8,000 7,000 1,000

1.일반수용비 3,100 3,100 0 장서보수및환경정리비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

다독자상품구입 : 100,000원*4회= 400,000

정기간행물구독 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.교육운영비 3,900 3,900 0 독서문화탐방비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

독서대회및행사운영 : 600,000원*4회= 2,400,000

학생연수및대회출전 : 50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

3.도서관자료확충 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 51,356 53,246 -1,890

1.교무업무 운영 16,258 14,876 1,382

1.교무학사운영 16,258 14,876 1,382
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1.교무학사운영 3,672 3,816 -144

1.일반수용비 300 480 -180 학교현황판제작 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 3,372 3,336 36 교육계획서제작 : 40,000원*60권= 2,400,000

교무수첩 : 14,000원*45권= 630,000

출석부 : 19,000원*18학급= 342,000

2.교육활동홍보 4,740 3,620 1,120

1.교육운영비 4,740 3,620 1,120 학교홍보자료 제작 : 6,000원*750권*1회= 4,500,000

학생 식대 : 8,000원*15명*2회= 240,000

3.입학식 및 졸업식 4,100 3,800 300

1.교육운영비 3,800 3,800 0
입학식 및 졸업식

행사용품 구입 : 2,200,000원*1회
2,200,000

상장용지및케이스 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

현수막제작 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 300 0 300 행사접대물품 : 300,000원*1회 300,000

4.교육과정평가 1,546 1,640 -94

1.운영수당 60 0 60 성적관리규정검토수당 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육운영비 830 1,640 -810 평가관련 물품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

모의고사 비용 : 330,000원*1회= 330,000

3.일반업무추진비 656 0 656 협의회 : 8,000원*41명*2회= 656,000

5.환경정리 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200 교실환경정리용품 : 100,000원*7회= 700,000

6.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 청소용품 : 500,000원*3회= 1,500,000

7.대학수학능력시험운영 0 0 0

2.생활지도운영 6,828 4,500 2,328

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.배움터자원봉사자 0 0 0

2.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 프로그램운영비 : 1,450,000원*1회= 1,450,000
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학생 식비 및 간식비 : 11,000원 * 5회 * 

10명
550,000

3.노동인권교육지원 0 0 0

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.일반수용비 300 300 0 학생선도회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0 학생부간부수련회 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0 학교폭력위원회 다과구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.학생안전교육 2,328 0 2,328

1.안전교육 2,328 0 2,328

1.교육운영비 2,328 0 2,328 안전체험 : 19,400원*120명*1회= 2,328,000

3.연구학교 운영 2,000 6,000 -4,000

1.연구학교운영 2,000 6,000 -4,000

1.시도교육청지정 2,000 6,000 -4,000

1.교육운영비 2,000 6,000 -4,000
학교자율선택과제

(과학체험) : 2,000,000*1회=
2,000,000

2.1-1. 학생중심교육과정 편성 0 0 0

3.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(의학계열)0 0 0

4.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(공학계열)0 0 0

5.1-1. 교사의수업및평가방법개선연구 0 0 0

6.1-1. 기초학력 더딤학생지도 0 0 0

7.1-1. 학교브랜드만들기 0 0 0

8.1-1. 학교내전문적학습공동체및컨설팅운영0 0 0

9.3-1. 느리게읽기운영비 0 0 0

10.3-1. 비경쟁토론운영비 0 0 0

11.3-1. 독서토크콘서트운영비 0 0 0

12.3-3. 행복한수업평가나눔프로젝트운영비0 0 0

13.5-2. 고교학점제관련학생,학부모,교원연구비0 0 0

14.혁신교육특구(학교특색살리기) 0 0 0

15.혁신교육특구(교육과정내실화) 0 0 0
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16.혁신교육특구(교직원동아리) 0 0 0

17.일반고 자신감 프로젝트 0 0 0

18.혁신교육특구(더바짝고교꿈맞춤진로프로그램)0 0 0

19.전북혁신교육 종단연구 설문학급 운영비0 0 0

20.고교학점제(한걸음)활동운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 9,770 8,870 900

1.방송실운영 1,000 800 200

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 0 400 -400

2.비품구입비 400 0 400 방송장비구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.방송실운영 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200 방송장비수리 : 200,000원*3회= 600,000

2.정보화실운영 5,470 4,870 600

1.학교정보화지원 5,470 4,870 600

1.일반수용비 5,390 4,790 600 전산소모품구입 : 200,000원*8회= 1,600,000

정보화기자재수선 : 100,000원*5회= 500,000

학내망 유지보수비 : 220,000원*12월= 2,640,000

홈페이지도메인사용료 : 50,000원*1회= 50,000

교실배선정리 : 50,000*12반= 600,000

2.운영수당 80 80 0 정보화교육강의료 : 40,000*2시간= 80,000

2.원격교육운영 0 0 0

3.공동실습소운영 3,300 3,200 100

1.기술가정활동교과운영 3,300 3,200 100

1.교육운영비 600 1,200 -600 교육실습비 : 100,000원*6회= 600,000

2.비품구입비 2,700 2,000 700 교육용기자재 : 450,000원*6회= 2,700,000

5.교육여건 개선 16,500 19,000 -2,500

1.교육환경개선 16,500 19,000 -2,500

1.책·걸상구입 3,000 3,000 0
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1.비품구입비 3,000 3,000 0 책상, 걸상 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0 PC구입 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

3.교실환경개선 7,500 10,000 -2,500

1.일반수용비 7,500 10,000 -2,500 소규모수선비 : 1,500,000원*5회= 7,500,000

4.도서관현대화 0 0 0

5.수능시험장시설및환경정비 0 0 0

6.온라인교육인프라구축 0 0 0

7.특수학급증가 내부비품(목) 0 0 0

6.학교 일반운영 327,546 318,983 8,563

1.학교기관 운영 118,890 116,507 2,383

1.부서기본운영 68,990 70,347 -1,357

1.교장실운영 7,560 6,356 1,204

1.일반업무추진비 4,344 3,140 1,204 교직원및학생간담회 : 264,400원*10회= 2,644,000

경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

내빈접대물품 구입 : 200,000원*6개월= 1,200,000

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0 직책급 일반업무추진비 : 268,000원*12회= 3,216,000

2.행정실운영 51,750 50,511 1,239

1.일반수용비 27,480 27,211 269 사무용품구입 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

간행물구독 : 95,000원*12월= 1,140,000

복사/등사용지 : 400,000원*12회= 4,800,000

민원증명업그레이드 : 400,000원*1교= 400,000

신용카드 가맹점 수수료 : 20,000원*12월= 240,000

복사기및프린터토너 : 350,000원*6회*6대= 12,600,000

입찰수수료 : 150,000원*2회= 300,000

2.기타공공요금 400 400 0 제정보증보헙료 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 20,100 21,800 -1,700 관내여비 : 30,000원*25명*10회= 7,500,000

관외여비 : 40,000원*25명*12회= 12,000,000
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교육경비 : 200,000원*3회= 600,000

4.교직원복지비 800 800 0 시설관리원피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

5.일반업무추진비 300 300 0 행정실협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

6.비품구입비 2,670 0 2,670 비품구입 : 267,000원*10회= 2,670,000

3.교무실운영 9,680 13,480 -3,800

1.일반수용비 9,680 13,480 -3,800 등사원지및잉크 : 500,000원*10회= 5,000,000

복사기임차료 : 130,000원*3대*12월= 4,680,000

2.행정지원인력운용 49,900 46,160 3,740

1.구 학부모회직인건비 49,900 46,160 3,740

1.무기계약직원인건비 49,900 46,160 3,740 연봉 : 2,100,000원*12월= 25,200,000

시간외근무수당(정액) : 90,000원*12월= 1,080,000

시간외근무수당(초과) : 90,000원*2월= 180,000

퇴직금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

연가보상비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

정근수당 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

정근수당가산금 : 130,000원*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 1,220,000원*2회= 2,440,000

4대보험기관부담금 : 335,000원*12월= 4,020,000

가족수당 : 100,000원*12월= 1,200,000

직급보조비 : 145,000원*12월= 1,740,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

맞춤형복지 : 400,000원*1회= 400,000

2.사회복무요원인건비 0 0 0

3.시설관리원 인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 206,056 199,776 6,280

1.학교시설장비유지 206,056 199,776 6,280

1.공공요금및제세공과금 94,424 101,364 -6,940
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1.전기요금 60,000 60,000 0 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

2.상하수도료 20,400 25,200 -4,800 상하수도료 : 1,700,000원*12회= 20,400,000

3.기타공공요금 14,024 16,164 -2,140 우편요금 : 150,000원*2회= 300,000

쓰레기(롤온)박스수거료 : 67,000*20회= 1,340,000

인터넷통신비 : 390,000*12회= 4,680,000

전화요금 : 500,000원*12회= 6,000,000

케이블방송료 : 142,000원*12회= 1,704,000

2.시설관리용역 12,180 12,620 -440

1.일반수용비 12,180 12,620 -440 소방시설관리용역료 : 240,000원*12개월= 2,880,000

전기안전관리용역료 : 650,000원*12개월= 7,800,000

제3종시설물 정기안전점검 수수료 : 

500,000원*3동=
1,500,000

3.시설일반관리 25,172 22,672 2,500

1.일반수용비 24,172 21,672 2,500 소규모수선비 : 962,200원*10회= 9,622,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

시설관리소모품구입 : 70,000원*10종*15회

=
10,500,000

학년말교실청소비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.연료비 1,000 1,000 0 난방용등유구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.화장실관리 24,800 18,020 6,780

1.기간제직원인건비 24,200 17,420 6,780 청소원인건비 : 1,655,000원*12월= 19,860,000

청소원연차수당 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

청소원퇴직금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4대보험기관부담금 : 170,000원*12월= 2,040,000

2.일반수용비 600 600 0 화장실소모품구입비 : 100,000원*6회= 600,000

5.당직관리 47,980 41,600 6,380

1.기간제직원인건비 44,380 38,000 6,380 경비원인건비 : 1,540,000원*2명*12월= 36,960,000

경비원퇴직금 : 1,500,000원*2명*1회= 3,000,000

4대보험기관부담금 : 80,000원*2명*12월= 1,920,000

경비원연차수당 : 1,250,000원*2명*1회= 2,500,000
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2.일반수용비 3,600 3,600 0 무인경비용역료 : 300,000원*12월*1교= 3,600,000

6.수목관리 1,500 3,500 -2,000

1.일반수용비 1,500 3,500 -2,000 화단꽃구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

7.샤워실관리 0 0 0

8.시설장비유지(재난복구) 0 0 0

3.학교운영 협력 2,600 2,700 -100

1.학교운영위원회운영 900 1,200 -300

1.학교운영위원회운영 900 1,200 -300

1.일반업무추진비 900 1,200 -300 학교운영위원회간담회 : 225,000원*4회= 900,000

2.학부모협력 1,700 1,500 200

1.학부모회운영 1,700 1,500 200

1.일반수용비 300 300 0 학부모인문학동아리 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0 학생자치리더쉽참가 : 150,000원*1회= 150,000

학생동아리와 함께하는 

참여형 기부행사 : 150,000원*1회=
150,000

주먹밥행사재료 : 400,000원*2회= 800,000

3.일반업무추진비 300 100 200 정기모임다과 : 30,000원*10회= 300,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.조경공사 0 0 0

8.학교 재무활동 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 1,060,194 1,137,676 -77,482
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